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  ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG NHƠN HƯNG            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Số: 239/BC-UBND            Nhơn Hưng, ngày 5 tháng 12 năm 2023 

 
 

  BÁO CÁO 

Công tác tuyên truyền, tuần tra, xử lý đánh bắt thủy sản 

trái phép trong mùa nước nổi năm 2023 

 

 Căn cứ kế hoạch số 432/KH-UBND ngày 2/2/2023 của UBND huyện 

về việc tuyên truyền, kiểm tra và xử lý khai thác thủy sản trái phép trên địa 

bàn huyện Tịnh Biên năm 2023. 

Căn cứ kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 13/6/2023 của UBND phường 

về việc tuyên truyền, kiểm tra và xử lý việc khai thác thủy sản bằng ngư cụ 

cấm trên địa bàn phường. 

Căn cứ kế hoạch số 07/KH-HĐND ngày 20/11/2023 của HĐND 

phường về việc giám sát của Thường trực HĐND phường trước kỳ họp thứ 8 

HĐND phường khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 

Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng báo cáo công tác tuyên truyền, 

tuần tra xử lý đánh bắt thủy sản trái phép trong mùa nước nổi. 

I. Công tác triển khai: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Triển khai kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 13/6/2023 của UBND 

phường về việc tuyên truyền, kiểm tra và xử lý việc khai thác thủy sản bằng 

ngư cụ cấm trên địa bàn phường. Đồng thời, kết hợp tuyên truyền định kỳ 

trên đài phát thanh phường về nội dung cụ thể: 

+ Luật Thủy sản năm 2007 

+ Nghị định 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ quy định 

về xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động thủy sản 

+ Kế hoạch số 432/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND huyện về 

việc tuyên truyền, kiểm tra và xử lý khai thác thủy sản trái phép trên địa bàn 

huyện Tịnh Biên năm 2023. 

- Ban hành quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 17/7/2023 về việc kiện 

toàn thành viên đoàn kiểm tra xử lý việc khai thác thủy sản bằng ngư cụ cấm 

trên địa bàn phường. 
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- Đoàn tuyên truyền đến từng hộ gia đình tuyên truyền trực tiếp cho 

các hộ khai thác thủy sản bằng ngư cụ cấm kí cam kết. kết quả cho 40 hộ kí 

cam kí không khai thác thủy sản bằng ngư cụ cấm ( 12 hộ 12 cửa ngục, 15 hộ 

đặt dớn, 13 hộ sử dụng xung xiệt điện). 

- Tuyên truyền trên đài truyền thanh tuần 3 buổi về các loại hình khai 

thác thủy sản bị cấm và không buôn bán cá con cho các tiểu thương ở chợ. 

2. Việc kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính: 

- Nhắc nhở 4 ghe cào hến ( xã Vĩnh Hanh – huyện Châu Thành) làm 

cam kết không cào hến trên địa bàn phường nữa. 

- Nhắc nhở 1 hộ ( dân phường Nhà Bàng) đặt dớn ( 3 luồng, với độ dài 

khoảng 100 mét ) làm cam kết và tự tháo dở dớn. 

- Đoàn kiểm tra của phường đã ra quân (6/10/2023) có 21 người tham 

gia cùng đoàn đã tháo dỡ 50 cây cấm ,cắt 32 cái lú bắt cá, cắt 50m đường 

ven,vận động người dân tự tháo dỡ tại chỗ 500 mét đường ven dớn. 

- Trong tháng 11 đoàn kiểm tra ra quân thường xuyên 20 lượt kiểm tra 

( 120 lượt người tham gia) kết quả: tuyên truyền có biên bản 09 ghe cào Hến 

( 08 ghe ở tỉnh Đồng tháp, 01 ghe ở xã Vĩnh Hanh, huyện Châu Thành, tỉnh 

An Giang) không khai thác trên địa bàn phường nữa, 01 hộ tự tháo dỡ 06 cái 

lú ve quốc lộ 91 và ra quyết định xử phạt 1 trường hợp xiệt điện với số tiền 

4.000.000đ ( Bốn triệu đồng). 

- Trong năm kết hợp với Đoàn kiểm tra của Thị xã và Chi cục thủy sản 

An Giang 02 đợt trên tuyến kênh Vĩnh Tế và Trà Sư kết quả: chưa phát hiện 

trường hợp nào vi phạm trên địa bàn phường. 

II. Khó khăn 

Công tác xử phạt các đối tượng vi phạm gặp nhiều khó khăn, do đa số 

là hộ khó khăn, hộ ngoài địa phương và để mưu sinh mùa nước nổi. 

Phương tiện tuần tra công suất nhỏ hơn ghe cào nên gặp rất nhiều khó 

khăn trong trong tác tuần tra xử lý. 

Công tác chuyển đổi nghề cho người dân sử dụng ngư cụ cấm cũng 

gặp nhiều khó khăn do: chưa tìm kiếm được nghề phù hợp ở địa phương để 

chuyển đổi, mặc khác các công ty trong và ngoài tỉnh cắt giảm công nhân 

nên họ về địa phương để kiếm kế sinh nhai mùa nước nổi. 
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III. Phương hướng trong thời gian tới: 

Tiếp tục duy trì công tác tuyên truyền cho người dân về luật bảo vệ 

nguồn lợi thủy sản để không vi phạm. Đặc biệt là không sang Campuchia 

đánh bắt thủy sản trái pháp luật. 

Tăng cường ra quân các đợt kiểm tra và xử lý vi phạm. 

IV. Đề xuất, kiến nghị: 

Đề nghị có thêm các chính sách về nghề và giải quyết việc làm cho các 

hộ khai thác thủy sản bằng ngư cụ cấm chuyển đổi ngành nghề. 

Trên đây là báo cáo của UBND phường về công tác, tuyên truyển, tuần 

tra xử lý khai thác thủy sản trái phép mùa nước nổi năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND Phường 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 Nguyễn Thành Bảo 
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